
 

 

 
 
 
              

 
 

 

Rio de Janeiro, em 24 de julho de 2014 
 

 
 

A p o i o  M a t r i c i a l  n a  A t e n ç ã o  B á s i c a  c o m  ê n f a s e  

n o s  N ú c l e o s  d e  A p o i o  à  S a ú d e  d a  F a m í l i a  ( N A S F )  

 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

                                                PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 

6ª RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS 

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, através da Coordenação de 
Educação a Distância (EAD/ENSP-FIOCRUZ) e da Coordenação Nacional de Curso, em parceria com os 
Departamentos de Gestão da Educação na Saúde (DEGES/SGTES/MS) e de Atenção Básica (DAB/SAS/MS) 
do Ministério da Saúde, tornam públicas, por meio deste instrumento de divulgação, a 6ª RETIFICAÇÃO na 
relação de candidatos selecionados, em ordem alfabética, referente a “01/2014 - Edital para Seleção de 

Alunos” publicado em 27 de janeiro de 2014 no portal EAD - www.ead.fiocruz.br  - do Curso de Apoio 
Matricial na Atenção Básica com ênfase nos Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF, no nível de 

aperfeiçoamento, na modalidade a distância. 

A Comissão de Seleção no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade, a conveniência e a  
oportunidade, resolve:  
 
 
1) Incluir na relação de selecionados os seguintes candidatos: 

 

CANDIDATOS SELECIONADOS UF 

ANA DÓRIS BEZERRA DE SOUZA MORAIS RN 

ANA LUIZA MORAIS PINHEIRO RN 

ANDERSON BELMONT CORREIA DE OLIVEIRA PB 

ANNE JANIFFER NOGUEIRA DE CARVALHO MT 

ARLENE ALVES DE AQUINO DAMASCENO SE 

CARLOS ALBERTO DANTAS BUENO SP 

CARMEM LÚCIA FURTADO GONÇALVES MT 

CLARISSA LAURIELIZ DA COSTA OLIVEIRA PB 

CLARISSA ROBERTA SILVA DE CARVALHO PB 

CLÁUDIA MICHELI ZIMMER SC 

CRISTIANE KARINA MENDONÇA LÚCIO SP 

CYRO VIDAL RN 

DANILO DIOGO FERNANDES SP 

DIEINE MORISE MENDES GARCIA SP 

EDNA MARIA PINHEIRO RN 

ERONILDES MARQUES SE 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1934v8.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital1934v8.pdf


FLAVIANA GONÇALVES DE ARRUDA GONDIM PB 

GABI MICHELOTTI BALDINI MT 

ICARO CAIO AGUIAR FERREIRA MA 

ILUSKA GODEIRO TARGINO RN 

JAYME FERREIRA SALES RN 

JÉSSICA RAUANNE MOREIRA DE SOUSA PI 

JOSE GILLIARD ABRANTES PEREIRA PB 

JULIA CANOLA PEREIRA SP 

KARIN CRISTINA GOMES SC 

LARISSA MARIA BEZERRA ALMEIDA RN 

LIZANDRA BORBA GOMES PB 

LUZANIRA DE BESSA MEDEIROS RN 

MAGDA CRISTINA DONADELI GEMELLI SC 

MANOELA LUCIA DE MELO SILVA PE 

MARIA CRISTINA DA SILVA PE 

MARIA EMÍLIA CARRA SILINGARDI SP 

MARIANA APARECIDA DE OLIVEIRA MORGENSTERN SCHULZE SC 

MARIANA GOMES FERREIRA MACHADO DE SIQUEIRA PE 

MARY CARMEM HERNANDEZ LA CRUZ SP 

MAYANNA FLAVIA DE FREITAS CARVALHO PI 

MICHELE COELHO DE MORAES SP 

NADJANE RODRIGUES DOS SANTOS AL 

NAILTON JOSÉ BRANDÃO DE ALBUQUERQUE FILHO RN 

NINA ROSA PARANHOS MACEDO PE 

ODETE FARIAS BRASILEIRO NETA PB 

RACHEL MORAIS CORDEIRO RN 

RAFAELA BELFAY TELES DE SOUZA SE 

REGIANE FIXINA DE LUCENA PB 

RENATA SOBRAL LIMA SE 

ROGERIO AMORIM RN 

RUBIA DE FATIMA MENDES MT 

TÂNIA MARIA PESSOA SOUZA DE FREITAS RN 

VALÉRIA VERIATO DE SOUSA AL 

VANESSA SILVEIRA SC 

VANUSA NUNES DE OLIVEIRA PB 

VERA SUELI BARBOSA SUTO SP 

VIVIANE SUNA POLETI SP 

WESLLEY EPIFANIO SARMENTO RN 

YOLANDA SAMPAIO PEIXOTO PE 

 

Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico cursonasf@ensp.fiocruz.br  

 

Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Apoio Matricial na Atenção Básica 


